VIII. Quomodo ergo inveniamus in his duobus Domini jussis, duo illa præcepta significata charitatis? « Tolle, » inquit, grabatum tuum, et ambula. » Quæ sunt illa duo præcepta, fratres, recolite mecum. Notissima enim esse debent, nec modo tantum venire in mentem cum commemorantur a nobis, sed deleri nunquam debent de cordibus vestris. Semper omnino cogitate, diligendum esse Deum et proximum : « Deum ex toto corde, ex tota anima, et ex tota mente; et proximum tanquam se ipsum<sup>3</sup>. » Hæc semper cogitanda, hæc meditanda, hæc retinenda, hæc agenda; hæc implenda sunt. Dei dilectio prior est ordine præcipiendi, proximi autem dilectio prior est ordine faciendi. Neque enim qui tibi præciperet dilectionem istam in duobus præceptis, prius tibi commendaret proximum, et postea Deum; sed prius Deum, postea proximum. Tu autem quia Deum nondum vides, diligendo proximum promereris quem videas; diligendo proximum purgas oculum ad videndum Deum, evidenter Joanne dicente : « Si fratrem quem vides non diligis,

<sup>1</sup> 1 Tim. II, 5. — <sup>2</sup> Joan. V, 8. — <sup>3</sup> Deut. VI, 5, et Matth. XXII, 37.

» Deum quem non vides quomodo diligere poteris <sup>1</sup>? »  
 Ecce dicitur tibi : « Dilige Deum. » Si dicas mihi : Ostende  
 mihi quem diligam : quid respondebo, nisi quod ait ipse  
 Joannes? « Deum nemo vidit unquam <sup>2</sup>. » Et ne te alie-  
 num omnino a Deo videndo esse arbitraris : « Deus, in-  
 » quit, charitas est; et qui manet in charitate, in Deo  
 » manet <sup>3</sup>. » Dilige ergo proximum : et intueri in te unde  
 diligis proximum ; ibi videbis, ut poteris, Deum <sup>4</sup>. Incipe  
 ergo diligere proximum. « Frange esurienti panem tuum,  
 » et egenum sine tecto induc in domum tuam : si videris  
 » nudum, vesti, et domesticos seminis tui ne despex-  
 » ris <sup>5</sup>. » Faciens autem ista quid consequeris? Tunc  
 erumpet velut matutina lux tua. Lux tua Deus tuus est,  
 tibi matutina, quia post noctem sæculi tibi veniet : nam  
 ille nec oritur, nec occidit; quia semper manet. Erit tibi  
 matutinus redeunti, qui tibi occasum fecerat pereunti.  
 Ergo, « Tolle grabatum tuum, » mihi videtur dixisse :  
 Dilige proximum tuum.

IX. Sed clausum est adhuc, et expositione indiget,  
 quantum arbitror, quare in tollendo grabato dilectio  
 proximi commendetur : nisi forte hoc nos offendit, quod  
 per grabatum, rem quamdam stolidam et insensatam,  
 proximus commendatur. Non irascatur proximus, si com-  
 mendatur nobis per rem quæ sine anima et sine sensu est.  
 Ipse Dominus et Salvator noster Jesus Christus lapis an-  
 gularis dictus est, ut duos conderet in se <sup>6</sup>. Dictus est et  
 petra, unde aqua profluxit : « Petra autem erat Chris-  
 tus <sup>7</sup>. » Quid ergo mirum si petra Christus, lignum proxi-  
 mus? Non tamen qualecumque lignum : quomodo nec  
 illa qualiscumque petra, sed unde aqua profluxerat sitien-  
 tibus : nec qualiscumque lapis, sed angularis, qui in se-